

ПРОТОКОЛ 15

от заседание на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, проведено на 09.06.2026 г.

Днес, 09.06.2026 г. от 11:00 часа се проведе заседание на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия в състав:

Председател:	Георги Кузманов
Зам.председател:	Калина Чапкънова
Членове:	Гергана Мутафова Йордан Стоев

От администрацията на Висшия съдебен съвет присъстваха: Дилиана Янкова, юрисконсулт в дирекция „Правна“ и Стефка Барова – техническият сътрудник на комисията.

Заседанието протече при следния дневен ред:

1. Проект на становище на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет за притежаваните нравствени качества от **Евгения Георгиева Стефанова**, прокурор в Софийска районна прокуратура, по повод предложение от административния ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София, за назначаване на длъжността „заместник на административния ръководител – зам.военно-окръжен прокурор“ на Военно-окръжна прокуратура.

2. Разглеждане на преписки, образувани по жалби и сигнали.

3. Разни.

ОТНОСНО:Т.1. Проект на становище на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет за притежаваните нравствени качества от **Евгения Георгиева Стефанова**, прокурор в Софийска районна прокуратура, по повод предложение от административния ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София, за назначаване на длъжността „заместник на административния ръководител – зам.военно-окръжен прокурор“ на Военно-окръжна прокуратура – докладва *Георги Кузманов*.

Становището е изготвено въз основа на становището на Комисията по професионална етика към Софийска Районна прокуратура, данните от кадровото дело на кандидата, писма от отдел 10 „Инспекторат“ при Върховна касационна прокуратура, Софийска градска прокуратура, Инспектората към ВСС, извършени проверки в деловодната система на ВСС.

Обобщеният извод на Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет е, че **Евгения Георгиева Стефанова**, прокурор в Софийска районна прокуратура, спазва изискванията, регламентирани в Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи и притежава необходимите нравствени качества, за да бъде назначена на

длъжността „заместник на административния ръководител – зам.военно-окръжен прокурор“ на Военно-окръжна прокуратура – София.

**Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на
Висшия съдебен съвет**

Р Е Ш И:

1.1. На основание чл. 37, ал. 9 от ЗСВ приема становище относно притежаваните нравствени качества от **Евгения Георгиева Стефанова**, прокурор в Софийска районна прокуратура, по повод предложение от административния ръководител на Военно-окръжна прокуратура – София, за назначаване на длъжността „заместник на административния ръководител – зам.военно-окръжен прокурор“ на Военно-окръжна прокуратура.

1.2. Изпраща становището на Комисията по атестиране и конкурси към Прокурорската колегия на Висшия съдебен съвет, по компетентност.

ОТНОСНО:Т.2. Разглеждане на преписки, образувани по жалби и сигнали.

2.1. Преписка с вх. № ВСС-7738/02.06.2026 г., образувана по сигнал от Иван Демерджиев, министър на вътрешните работи.

Във Висшия съдебен съвет (ВСС) е постъпило писмо от министъра на вътрешните работи – Иван Демерджиев, с което сигнализира за действия на магистрати от Окръжна прокуратура – Кърджали.

Сигналът на министъра на вътрешните работи е мотивиран с получена от него докладна записка от директора на ОД на МВР – Кърджали. От същата се изяснява следното:

По повод извършвана проверка по преписка по описа на ОД на МВР – Кърджали е проведена среща между служители на МВР и административния ръководител на Окръжна прокуратура – Кърджали (ОП – Кърджали), дежурен прокурор и следовател от следствения отдел в Окръжна прокуратура – Кърджали. Служителите на МВР са поискали извършването на процесуално-следствени действия в условията на неотложност в Община Кърджали. Магистратите са отхвърлили искането, като е образувана преписка, разпределена на принципа на случайния подбор на прокурор ... от ОП – Кърджали.

Прокурор ... се е самоотвел от разследването по преписката.

Във връзка с втора проверка, извършвана от служители на ОД на МВР – Кърджали на 29.05.2026 г. отново е осъществен контакт с административния ръководител на ОП – Кърджали, с цел получаване на разрешение за извършване на процесуално-следствени действия в условията на неотложност в Община Кърджали. След запознаването му с фактическата обстановка, окръжният прокурор е изразил становище, че е необходимо присъствието на следовател, тъй като заподозреният е кметът на Община Кърджали. В тази връзка е изпратен автомобил от ОД на МВР, който да придружи определения следовател.

По-късно на същия ден прокурор ... се свързва по телефона със зам.директора на ОД на МВР – Кърджали, като се интересува от основанията за изпращане на лекия автомобил. Заявява също, че служители на МВР не могат да разпореждат на следовател какви действия да предприема и изисква образуваната преписка, като след запознаване с нея се произнася, че не са налице обстоятелства за извършване на процесуално-следствени действия в условията на неотложност.

Изнесеното мотивира министъра на вътрешните работи да постави въпроса на какво правно основание и в какво процесуално качество прокурор ... е изискал втората образувана преписка, след като по първата такава е депозирал своя отвод. Счита, че се пораждат съмнения за нарушения на Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи, като в тази връзка отправя искане за извършване на проверка.

Въз основа на горното,

**Комисия по професионална етика към Прокурорската колегия на
Висшия съдебен съвет**

Р Е Ш И:

2.1. На основание чл.112 АПК, чл. 11 във вр. с чл. 10 от Правилата за организацията и дейността на комисиите по професионална етика в системата на прокуратурата в Република България, образуваната преписка да се изпрати на Комисията по професионална етика към Апелативна прокуратура – Пловдив, по компетентност.

2.2. Да се уведоми министърът на вътрешните работи за решението по т. 2.1.

**ПРЕДСЕДАТЕЛ НА КОМИСИЯ ПО
ПРОФЕСИОНАЛНА ЕТИКА КЪМ
ПРОКУРОРСКАТА КОЛЕГИЯ НА
ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ: (п)**

ГЕОРГИ КУЗМАНОВ